PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

PORTARIA n.º 15.667, de 16 de janeiro de 2026.

"PRORROGA PRAZO PARA APRESENTAÇÃO
DE DOCUMENTAÇÃO E POSSE DE CANDIDATO

NOMEADO EM CONCURSO PÚBLICO"

   O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 001/2023;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 14 da Lei nº 1.329/2005, de 27 de dezembro de 2005,

que autoriza a prorrogação do prazo para posse, mediante solicitação do interessado;

CONSIDERANDO a solicitação formal apresentada pelo(a) candidato(a) abaixo

identificado(a), dentro do prazo legal, RESOLVE:

Art. 1º Fica PRORROGADO por mais 10 (dez) dias, a contar do término do prazo

originalmente concedido, até o dia 01 de fevereiro de 2026, o prazo para comparecimento

ao Setor Administrativo da Prefeitura Municipal de Formigueiro/RS, para encaminhamento da

documentação necessária à posse no respectivo cargo, referente ao(à) candidato(a)

VANESSA ROSA SILBERSHLACH, aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2023, para o

cargo de Assistente de Creche.

Art. 2º A prorrogação ora concedida destina-se exclusivamente à apresentação da

documentação e demais providências necessárias à posse, permanecendo inalteradas as

demais disposições legais, regulamentares e editalícias aplicáveis.

Art. 3º Findo o prazo prorrogado sem a ocorrência da posse e do efetivo exercício, o

Ato de Nomeação será tornado sem efeito, com a consequente exclusão do(a) candidato(a)

do certame, facultando-se ao Município a convocação do próximo candidato, obedecida a

ordem de classificação.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.
                    Em, 16 de janeiro de 2026.

Frank Trojahn Bordignon
      Vice-Prefeito em exercício

Registre-se e publique-se.

Fabiano Ilha da Luz
Secretário de Administração.

		2026-01-16T13:40:27+0000
	Fabiano Ilha da Luz:681.738.060-04 1

		2026-01-16T13:40:27+0000
	Fabiano Ilha da Luz:681.738.060-04 2

		2026-01-16T13:41:27+0000
	Frank Trojahn Bordignon:011.491.650-06 3